cujus nomen nescitur:

B C 31 Ignotus itaque dicendus est episcopus Cadurcensis, qui S. Ambrosio in solitudine secedenti successit: nisi fuerit Angarius, etiam Agarnus vel Avarnus appellatus. Is certe jam sedebat anno secundo regni Ludovici, Caroli Magni filii in Aquitania, id est anno Christi 783, ut videre est in Mabillonii Annalibus lib. xxv, § xxxix (c). Constat hoc ex diplomate Angarii, datum anno DCCLXXXIII Domini Ludovici secundo regis Francorum: recte notat Joannes Mabillon loco citato legendum esse pro 772 annum 783, qui recte concurrat cum anno secundo regni Ludovici Pii in Aquitania, utpote qui anno 781 ab Adriano papa rex Aquitanie unctus est Romæ, ut habent Annales Metenses (d). Angarius igitur, anno 783 jam Cadurcensis episcopus, vixit saltem ad annum XIX sæculi noni, uti constat ex membrana abbatiæ Figiacensis de permutatione cellulæ Jonante inter Angarium episcopum et Pippinum Aquitanie regem; cujus diplomatis hæc est subscriptio: Datum IV cal. Junii anno VI imperii Ludovici et VII regni nostri (e). Quum nemo sit inter eruditos, qui auctoritatem hujus chartæ neget, una solum superest difficultas, quo-

modo scilicet annus VI Ludovici Pii imperatoris concurrat cum anno VII regni Pippini ejus filii in Aquitania: nam Pippinus regnum orsus videtur post kalendas Novembris anni Christi 814, ut probat Mansi nota in Criticam Pagii ad annum 838, § 1; aliunde vero habemus exordium imperii Ludovici Pii duci a kalendis saltem Maii ejusdem anni. Igitur mense Maio præcedebat uno anno Ludovicus Pippinum: quare Cointius (f), merito suspicatur permutatas fuisse notas chronologicas, et annos, Ludovici septimum, Pippini regis sextum, legendos esse: quo casu dicendus esset Angarius sedem Cadurcensem occupasse anno vulgari 820. Si tamen aliquis malit legere Pippini annum quintum, nihil est quod obstet. Atque hæc de successore S. Ambrosii dixisse sat esto, quin tamen asserere possimus num inter Sanctum nostrum et Angarium aliquis fuerit episcopus medius.

E 32 S. Ambrosius, dimisso episcopatu, sive occulte, ut insinuat Vita ejus brevior Ms. e lectionario Cadurcino extracta (g), sive, quod probabilis est pro sua in Ecclesiam suam providentia, præmonito clero, ut alium ejus loco pontificem eligere posset, profectus est Romam ad visitanda SS. Apostolorum limina. Auctor Vitæ brevioris, paulo superius citatæ, dicit Sanctum nostrum invitatum a clero et populo ut pastorale officium iterum capesceret, fuisse causatum quod prius votum sibi solvendum foret, visitandi scilicet limina SS. Apostolorum atque in reditu in patriam obisse. De hujusmodi voto nihil habet Vita infra edenda: simpliciter in ea dicitur S. Ambrosius, recusato episcopatu, qui illi offerebatur, Romam abivisse. Addit nihilominus Ms. reginæ Sueciæ (h), respondisse episcopo successori: Tu, frater karissime, sedebis in locum tuum. Ego autem vadam Romam in nomine Domini mei Jesu Christi; si vero placuerit Domino meo, regrediar huc: sin autem, tu posside omnia: opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple, sobrius esto. Videtur igitur Sanctus, solutus carcere voluntario, Romam abivisse non solum orationis, sed etiam consultationis causa: num scilicet onus pastorale iterum subeundum sibi esset, aut alia sibi quærenda foret solitudo. Si fides adhiberi potest tum Sanctoralibus Cadurcensibus, apud Gulielmum de la Croix (i), tum Vitæ breviori Lectionarii Cadurceni, Sanctus profectus est Romam, ea mente, ut postea Cadurcum reverteretur. Sanctoralibus habet: Ego vero Romam ibo, liminaque Apostolorum Petri et Pauli visitabo, quod si Deus huc me reverti permiserit, quod voluerit, præsto sum adimplere. Liquidius habet Lectionarium (k): Ad Apostolica limina Romam perrexit, tum Basilicam B. Martini Turonensis, sed in reditu in patriam occubuit. Ex his apparet Sanctum reipsa voluisse redire Cadurcum, ut ex consilio Romani Pontificis, aut populi sui regimen iterum assumeret, aut in solitudine orationi et poenitentia reliquum vitæ tempus impenderet.

F 33 Solemne erat Christianis omnibus, sed præsertim presbyteris, episcopis atque iis etiam, qui sanctioris vitæ desiderio tenebantur, visitare sacra limina Apostolorum, tum ut Sanctorum patrocinio adjuvarentur, tum etiam ut Romani Pontificis consiliis regerentur. Multa nobis exempla suppeditat antiquitas. Incertum porro est quantum temporis impenderit S. Ambrosius noster suæ Romanæ peregrinationi: cum tamen non videatur voluisse Romæ permanere, et in reditu visitaverit sepulcrum S.

AUCTORE  
J. V. H.

Sanctus Romam proficiscitur,

E

F

et in reditu obiit

(a) Ap. D. Bouquet, t. V, p. 352. — (b) Cfr. Coint. Annal. Fr. an. 805, § XI, t. VII, p. 35. — (c) T. II Annal. Bened., p. 249. — (d) Ap. D. Bouquet, t. V, p. 333. — (e) Gulielm. de la Croix Ser. Episc. Cadurc., p. 43. — (f) Ann. Franc.

an. 820, § xxvii, t. VII, p. 533. — (g) MS. Bibl. reg. Brux., n. 8014, fol. 22. — (h) Annot. ad Vit. — (i) Ser. Episc. Cadurc., p. 36. — (k) Lect. Moysiac. MS. sub n. 8014. Bibl. reg. Brux.

Martini

AUCTORE  
J. V. H.

*Martini Turonis, nihil nos cogit, ut plus quam biennium huic peregrinationi tribuamus: si itaque certo scirem quo circiter tempore Sanctus Cadurcensem suam solitudinem reliquerit, non valde difficile foret, tempus mortis certius figere. Nihil tamen impedit, donec tutiora sectari possimus, secessionem Sancti circa annum Christi 765 figere, quando Waifaricus maxime in Ecclesias Aquitanie debacchabatur: cum enim hujusmodi persecutiones Sanctus non objiciat, quominus ad sedem suam redeat, recte inferri potest, ejus exitum ex caverna post mortem Waifarici seu post annum Christi 768 accidisse: a quo per triennium solitudinis retrocedendo ad annum 765 devenimus. Romam profectus S. Ambrosius ad visitanda SS. Apostolorum limina, videtur voluisse dein Cadurcum reverti. Nam oblatas episcopales infulas ita acceptare renuit, ut tamen voluerit Sedem Apostolicam consulere: quod manifeste innuit Sanctorale Cadurcense apud Gulielmum de la Croix (a). Quum episcopus illi subrogatus dixisset: Domine et pastor bone, ego licet indignus in locum tuum subrogatus sum: quare rogo te, revertere ad domum tuam, et accipe sedem, rege populum tuum, atque esto in loco tibi preparato, quamdiu vixeris: ego autem alio proficiscar; tunc ad eum Ambrosius dixit: Regat interim Deus ecclesiam suam et populum tuum (suum?). Ego vero Romam ibo, liminaque Apostolorum Petri et Pauli visitabo, quod si Deus huc me reverti permiserit, quod voluerit, praesto sum adimplere: sin minus, tu omnia haec recte gubernas. Lectionarium Cadurcense Ms. sub num. 8014 Bibliothecae Regiae Bruxellensis dicit: Ad Apostolica limina Romam perrexit, tum basilicam beati Martini Turonensis; sed in reditu in patria occubuit decima sexta mensis Octobris ad Arbotum oppidum Bituricense. Jam insinuavimus supra num. 31 laudatum Lectionarium in quibusdam non concordare cum aliis scriptoribus, qui de S. Ambrosio egerunt, atque adeo non omnem fidem mereri: hinc igitur certo concludi non potest reipsa Sanctum in reditu ad civitatem suam fuisse, quando obiit. Sed alia sunt, quae suadent: ipsa imprimis ejus verba supra allata, quibus clare profitetur se rediturum: dein quo in via obiisse dicitur ab omnibus biographis.*